521. An Decretum Tridentinum concernat solos Dominos temporales ac Magistratus.

Affirmat Sanchez & probat.

L. 42. ff. de Poenis. L. 14. ff. de LL. C. 22. de Elect. in 6.

Existimat impediens debere habere jurisdictionem in foro externo. Henriquez.

li aut Regali præfulgeat. Et exprimit Bulla Cœnæ Excommunic. 14. ibi: Etiam si Imperiali, Regali, Ducali, aut aliâ quâcumque præfulgeant dignitate.

Ex eadem doctrina sequitur, neque parentes, cogentes filios; neque Dominos, cogentes mancipia, incurrere hanc pœnam; quia non habent jurisdictionem in foro externo.

522. An Episcopi comprehendantur hoc Decreto.

Immo si verum est, quod hoc Decretum intelligi debeat juxta præfationem, ut vult hæc sententia, sequitur neque Episcopum incurrere hanc pœnam, nisi Episcopatum, aut bonis patrimonialibus Episcopi, temporale Dominium annexum sit; quippe præfatio loquitur de temporalibus Dominis, id est, de habentibus temporale dominium. Jurisdictio autem Episcoporum non est temporalis, sed spiritualis, & in materia pœnali vitanda est extensio: unde illa verba: *Cujuscumque gradûs*, non videntur adjecta ad comprehendendos Ecclesiasticos, sed habentes temporalem potestatem, cujuscumque status & conditionis existant. Ita Bonacin. supra num. 6. ubi dicit, sibi eam sententiam non videri improbabilem. Et Dicast. supra num. 155. vocat eam probabiliorē, si præcisâ ratione agamus, ex textu petitâ.

Bonac. Dicast.

523. Sententia. Suarii hanc pœnam esse universalem quoad personas.

Cæterum Suarez supra existimat, hanc pœnam esse universalem quoad personas; quia, inquit, licet in principio sit sermo de temporalibus Dominis & Magistratibus, tamen cum fertur præceptum & censura, verba generalissima sunt. Sic ille.

Et sanè, Decretum istud non esse intelligendum juxta præfationem, ex hoc mihi valde fit credibile, quod in præfatione fiat mentio de solis subditis, ibi: *Ut viros & mulieres sub eorum jurisdictione degentes* &c. & tamen in fine Decreti expressè dicitur: *Subditos suos, vel quoscumque alios*. Hercule non dubito, quin etiam hoc Decretum comprehendatur illi, qui cogunt non subditos; ut expressè docet Bonacin. supra ibi: Quintò: Principem, Senatores, Prætores, Judices, aliosque tam viros, quam fœminas temporali jurisdictione gaudentes, reos esse istius excommunicationis cogendo ad Matrimonium, etiam si cogant viros aut fœminas, jurisdictioni aliorum subditas; nam Concilium utitur hæc loquendi formâ: *Subditos suos, vel quoscumque alios cogant*.

Idem (prosequitur num. 7.) probabiliter dici potest de Rege, Regina, Imperatore, Imperatrice; quia Concilium adhibet generalissima verba, complectentia quoscumque, temporalem jurisdictionem habentes, cujuscumque gradûs, dignitatis, & conditionis existant. Hæc ille.

Interim responderi posset per Regalem 57. de Reg. juris in 6. *Contra eum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facta*. Non quidem authentica quia illa relinquitur Legiflatore; sed doctrinalis. Et alia Reg. citat: *In penis benignior est interpretatio facta*. Jam autem apertius potuisset Concilium legem suam dicere his verbis: *Præcipio S. Spiritus omnibus tam Dominis temporalibus, quam spiritualibus &c.* Sicuti clarè exprimitur subditos, dicens: *Subditos suos, vel quoscumque alios*.

Cum ergo id non fecerit, neque Ecclesia, sciens moveri hanc controversiam à DD. suam mentem apertius expressit, quidni in illa pena benignior interpretatio contra (ut loquitur) Ecclesiam, seu potius pro libertate Principum Ecclesiasticorum? Præsertim cum sit Nicol. III. c. 3. de Verb. sig. in 6. *Ubique juris argumenta nos doceant, ea que in principio ad medium, & ad finem, illa vero, que in medio ad finem, atque principium, & ea que in fine ad utrumque, vel eorum alterum spectant*.

Tertia difficultas circa hoc Decretum oritur ex eo, quod non satis clarè videtur intelligatur per ly, *Cogant*, ubi, adhibent DD. an etiam illi cogant, juxta sensum hujus Decreti, quod minùs liberè Matrimonium trahantur, qui per violentiam seu metu prohibent seu impediunt, quod non est illud Matrimonium contrahendum.

Dico: *Per violentiam seu injuriam* contractum est, tam parentes quam Principes, quandoque prohibere Matrimonium, licet absque violatione hujus legis, licet iam omninò licitè absque ullo metu, vult filius contrahere Matrimonium indignum familiæ, non sine mandatu dolo, & pluribus inconvenientibus provenire, etiam cum damno bonorum, quibus potest negare, parentem aut principem posse illud Matrimonium impedire, prohibendo media sua via absque gratia aut metu? Id enim nullatenus obstat ad Matrimonium, cum non impediat, quod minùs possit liberè Matrimonium contrahere. Neque videtur in conscientia contrahere. Neque videtur in conscientia parentibus, quibus mandatum dolo, & dolo prospicere bono filiorum; idque potest in eligendo statu, cum malum bonumque, quoddam sit malum bonumque.

Et nonne Principi incumbit sollicitudo, torum consulere, scandala impedire, pacem, & pacem eorumdem procurare, & que subditorum peccata impedire? Tamen filii familias peccant, ut supponimus, euntes tale Matrimonium. Non tamen his in ea re esse debet Princeps, nisi ex tunc aut vehementibus conjecturis procedat.

Bibliotheca Sacra

præviderit grave indè scandalum imminere. Sæpe enim variæ minæ jactantur, terroresq; opponuntur, & discorsiarum pericula intentantur, quæ tamen, experientiâ teste, ubi deservit ille impetus, & Matrimonium celebratur, in nihilum recidunt, facilèque animi conciliantur, cedaturque omnis tempestas.